Obsoletae pene sunt literae his adiunctae,⁴⁾ quas hic reliquit is, per quem mittere eas destinaveram. Mitto tamen easdem nunc, cum hic se internuncius offerat, ut ex iis saltem intelligas, quid tum significatum tibi voluerim. Jam quod scribam novi nihil habeo. In patria mea comes cum suis antiquum obtinet. Et Emdae inter praesidii praefectum ac senatum reliquosque ordines civitatis gliscit discordia in dies magis et magis, a qua omnes prudentes non

¹⁾ Dies alles betrifft wohl besonders Utenbogaert, dessen Gewandtheit von den Gomaristen gefürchtet wurde.

²⁾ Der Katechismus von Gouda, bearbeitet vom Prediger Herberts, war bei dessen Leben nicht erschienen. Als er jedoch 1607 gestorben war, wurde er unter dem Titel „Korte onderwysinghe der kinderen in de christelyke religie“ mehrfach gedruckt, zum Verdruss der Gomaristen, welche darin eine grobe Abweichung des Heidelberger Katechismus sahen. Vgl. Rogge, l. c., S. 267 flg.

³⁾ Weder Vervou noch Emmius selbst in seiner *Historia nostri temporis* erwähnen diese neue Sendung Daniel Altings nach dem Haag.

⁴⁾ Diese Briefe sind nicht in der Korrespondenz des Lubbertus wiedergefunden; sie betrafen wohl die ostfriesischen Sachen.

parum metuunt bono publico.¹⁾ Ego doleo quam maxime. Sed hoc non est διηγμάτων ἐπιστολιζοῦ. Ecclesiae per hunc agrum pessime habent, culpa precipue ministrorum ἀνάκτων. Gemunt qui boni sunt, sed mederi malo grassanti et invalescenti non possunt. Queruntur, censurae et reprehensionis prorsus impatientes esse eos, qui in vitio sunt, qui bonos numero procul superant: et auxilii parum aut nihil esse a magistratu. Huius mali fomitem putant esse nimiam aequalitatem inter ministros: hac enim fretos imperitissimos ac vitiosissimos quosque ferocissime agere et meliorum monita superbissime et audacissime temnere ac insolentissime respondere. Aiunt vix credi posse ab iis, qui ipsi non experiuntur.²⁾ Expleo epistolam incurrens in hanc rem, de qua scribere mihi non erat propositum. Vale. Saluta coniugem et filiam, ac chartam hanc lectam exure. Raptim die XXIII. Janu. Ann. CIOIOCVIII. Gron.

281.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 30 Januar 1608.

London. British Museum. Add. Ms. 22961. Fol. 9. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1132 - 33. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Gratiam tibi habeo, quod iudicium tuum de scripto, de quo quaesieram, mihi aperueris. Habebo id tacitum, quaemadmodum id petis.³⁾ Rogo ut similiter mihi significes, quid sentias de malo illo, quod scripsi premere ecclesias nostras agrarias, consiliumque tuum de adhibendo remedio